

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA – DFD

1- INFORMAÇÕES GERAIS

1.1 - Descrição sucinta do objeto

Aquisição parcelada de materiais de limpeza, higiene e descartáveis, onde serão destinados a Prefeitura Municipal de Chã Grande, Secretaria de Educação, Secretaria de Assistência Social e Secretaria de Saúde, bem como as demais secretarias participantes, vinculadas ao Município de Chã Grande.

1.2 - Grau de prioridade da compra ou da contratação

() Alta () Média () Baixa

2- JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

Justificam-se a aquisição dos materiais de limpeza, higiene e descartáveis, pelo seguinte fato: o material de limpeza é essencial para manter a higiene e a conservação do ambiente, garantindo, assim, a segurança e o bem-estar de todos que utilizam as dependências dos órgãos relacionados ao Município de Chã Grande e que compreendem as secretarias supracitadas no item 1.1., assim como a compra de materiais descartáveis, que visa a manutenção das práticas de higiene dos ambientes com grande fluxo de pessoas, preservando a segurança alimentar e eficiência nas atividades cotidianas. De igual modo, a aquisição dos materiais de higiene é imprescindível para atender as necessidades primárias das crianças, educadores e funcionários que convivem nos ambientes como escolas e creches do município.

3- MATERIAIS/SERVIÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	CÓDIGO BR	Saúde	Prefeitura	Educação	FMS	Quant. Total	Valores (R\$)	
									Unitário	Total
1	Ácido Muriático líquido composto de hcl + h2O incolor p/ limpeza em geral, em embalagem de 01 litro.	Litro	BR0368775	90	120	80	60	350	R\$ 18,14	R\$ 6.350,17

Sérgio Fernandes de Carvalho
Secretário de Governo
Data: 08/08/2025



PREFEITURA
CHÃ GRANDE

2	Acidulante Balde com 05 Kg.	Unida de	BR0274314	90	0	0	0	90	R\$ 65,75	R\$ 5.917,50
3	Água sanitária frasco de 1.000 ml, solução aquosa com teor ativo de cloro mínimo de 2% com validade para 06 meses. Caixa com 12 frascos de 1.000 ml. Embalagem com rotulo de identificação, validade e procedência.	Caixa	BR0310507	420	350	200	100	1070	R\$ 25,93	R\$ 27.748,67
4	Álcool em gel, etílico hidratado a 65° INPM, embalagem plástica obrigatória, frasco 500 ml. Caixa com 12 unidades Registro do produto na ANVISA.	Caixa	BR0269943	0	10	20	10	40	R\$ 108,06	R\$ 4.322,40
5	Álcool Etílico - solução líquida contendo 46% de álcool puro e 54% de água, indicada para limpeza e desinfecção geral de superfícies, embalado em frasco plástico de litro. Caixa c/12 unidades.	Caixa	BR0481012	0	20	30	5	55	R\$ 86,26	R\$ 4.744,03
6	Alvejante alfa cloro a 14% com 05 Kg.	Unida de	BR0227068	36	0	0	0	36	R\$ 219,47	R\$ 7.900,74
7	Amaciante de roupas - Amaciante de roupa, aspecto líquido viscoso, concentrado, solúvel em água, embalagem plástica, aplicação amaciante artigos têxteis, frasco com 2 litros.	Unida de		0	0	100	50	150	R\$ 9,43	R\$ 1.415,00
8	Amaciante de Roupas alfa 3% com 02 Kg.	Unida de	BR0234324	36	0	0	0	36	R\$ 83,69	R\$ 3.012,66
9	Avental de cozinha com bolso - demorgan, tamanho único na cor azul.	Unida de	BR0273713	0	0	200	120	320	R\$ 24,62	R\$ 7.878,40
10	Avental em plástico (PVC) forrado 1,20MT.	Unida de	BR0273713	120				120	R\$ 24,34	R\$ 2.920,80



PREFEITURA
CHÃ GRANDE

História que continua

11	Bacias em polipropileno de alta densidade (PEAD), alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados. O produto deve ter registro do Inmetro, na cor azul, capacidade para 15 litros.	Unida de	BR0320839	180	100	50	80	410	R\$ 18,93	R\$ 7.759,93
12	Bacias Plásticas - em material virgem de primeira qualidade, modelo canelada, capacidade 12 litros.	Unida de	BR0237925	0	10	50	10	70	R\$ 18,03	R\$ 1.261,87
13	Bacias plásticas - em material virgem de primeira qualidade, modelo canelada, capacidade 6 litros, medidas aproximadas: 136mmx350mm.	Unida de	BR0378129	0	10	50	10	70	R\$ 13,33	R\$ 933,10
14	Balde - de plástico, com capacidade de 50 litros, com alça, com aba.	Unida de	BR0232410	180	30	30	5	245	R\$ 60,88	R\$ 14.916,42
15	Balde plástico c/ alça de metal com capacidade para 15 litros.	Unida de	BR0253221	48				48	R\$ 22,81	R\$ 1.094,88
16	Balde Plástico com alça em metal, capacidade 10L.	Unida de	BR0468497	0	10	50	10	70	R\$ 19,25	R\$ 1.347,50
17	Balde plástico com capacidade para 20 litros.	Unida de	BR0232409	0	100	50	30	180	R\$ 26,47	R\$ 4.764,60
18	Bico de mamadeira em silicone, para mamadeira de 240ml, formato ortodôntico, tamanho 3 (grande) para recém nascidos, sem defeitos, resistente a autoclavação, incolor, acondicionado em embalagem apropriada.	Unida de	BR0464079	0	0	100	0	100	R\$ 12,66	R\$ 1.265,50

Sérgio Fernandes de Carvalho
Secretário de Governo
Portaria nº 008/2025



PREFEITURA
CHÃ GRANDE

HISTÓRIA QUE CONTINUA

19	Canudo plástico descartável em sachê (CA 530), medindo 5mmx21cm, com ponta flexível, resistente e com validade indeterminada. ESPECIFICAÇÕES: Pacote com 100 unidades.	Unidade		48	0	0	0	48	R\$ 17,30	R\$ 830,24
21	Cesto para lixo Telado de plástico de 6litros.	Unidade	BR0420580	0	200	80	50	330	R\$ 8,73	R\$ 2.879,25
22	Chupeta em silicone tamanho padrão, ortodôntica e isenta de BISFENOL A - acima de 6 meses.	Unidade	BR0225399	0	0	300	0	300	R\$ 10,07	R\$ 3.019,50
23	Cloro líquido bombona com 5 litros.	Unidade	BR0229970	120	200	80	80	480	R\$ 23,44	R\$ 11.249,60
24	Colher plástica descartável confeccionada em plástico resistente na cor branca ou translúcida medindo 15 a 16 cm de comprimento. O produto deve ser isento de materiais estranhos, rachaduras, deformações, rebarbas ou arestas. Embaladas higienicamente em saco plástico e reembaladas em caixa de papelão. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Pacote com 50 unidades.	Pacote	BR0310970	1.200	100	200	50	1550	R\$ 5,16	R\$ 7.998,00

Sérgio Fernandes de Carvalho
Secretário de Governo
Protocolo nº 008/2025



História que continua. Foi lá que a gente vive

Sérgio Fernandes de Carvalho
Secretário de Governo
Portaria nº 008/2025



PREFEITURA
CHÃ GRANDE

História que continua. Futuro que começa.

27	Copo descartável confeccionado com resina termoplástica branca ou translúcida com capacidade mínima de 180 ml e máxima de 200 ml, medindo aproximadamente 7 cm de diâmetro na boca, 4,5 cm de diâmetro no fundo e 8 cm de altura. Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidades interna ou externamente. Acondicionado conforme praxe do fabricante, em embalagem plástica na caixa com 25 tiras com 100 unidades cada, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Deverá atender as condições gerais da NBR 14865 e NBR 13230 da ABNT.	Caixa	BR04727 55	225	150	37	45	457	R\$ 154,39	R\$ 70.556,23
----	--	-------	---------------	-----	-----	----	----	-----	---------------	------------------

Sérgio Fernandes de Carvalho
Secretário de Governo
Portaria nº 008/2025



PREFEITURA
CHÃ GRANDE

História que continua. Saúde que se renova.

28	Copo descartável confeccionado com resina termoplástica branca ou translúcida com capacidade mínima de 180 ml e máxima de 200 ml, medindo aproximadamente 7 cm de diâmetro na boca, 4,5 cm de diâmetro no fundo e 8 cm de altura. Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devem apresentar sujidades interna ou externamente. Acondicionado conforme praxe do fabricante, em embalagem plástica na caixa com 25 tiras com 100 unidades cada, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Deverá atender as condições gerais da NBR 14865 e NBR 13230 da ABNT.	Caixa	BR04727 55	75	50	13	15	153	R\$ 154,39	R\$ 23.621,67
29	Copo Térmico de isopor produzido em Poliestireno Expandido (EPS), não tóxico, atestado pela normal da NBR 11948 e de validade indeterminada. ESPECIFICAÇÕES: Pacote com 100 unid. Capacidade: 200ml.	Pacote		150	0	0	0	150	R\$ 43,26	R\$ 6.488,25

Sérgio Fernandes de Carvalho
Secretário de Governo
Portaria nº 008/2025



PREFEITURA
CHÃ GRANDE

História que continua. Foi-se o dia 01/01/2025

30	Cotonetes: Hastes flexíveis, inquebráveis, proporcionando segurança. Com pontas de algodão que não soltam fiapos, antigerme (Triclosan 0,4%) que o mantém livre de micróbios mesmo depois do cartucho aberto. Caixa com 150 unidades. Produto totalmente atóxico. Validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	Unida de	-	0	0	300	0	300	R\$ 9,13	R\$ 2.737,50
31	Creme Dental Infantil: Com flúor embalagem com 90 gr.com micropartículas de cálcio, ação bacteriana, registro no Ministério da saúde, embalagem deve conter a marca do fabricante, peso liquido, data de fabricação e prazo de validade. Deve ser aprovado pela ABO - (Associação Brasileira de Odontologia).	Unida de	-	0	0	500		500	R\$ 7,66	R\$ 3.828,33
32	Creme para cabelo infantil: Creme para pentear infantil, sem enxágue, testado dermatologicamente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e validade. Embalagem com quantidade igual ou superior a 210ml. Caixa com 12 unidades.	cx.	-	0	0	50	0	50	R\$ 153,72	R\$ 7.686,00

Sérgio Fernandes de Carvalho
Secretário de Governo
Portaria nº 008/2025



PREFEITURA
CHÃ GRANDE

História que continua futuro que se cria

33	Desinfetante de eucalipto, caixa com 12 unidades, embalagem 500 ml, contendo dados de informações sobre o produto e validade. Produto registrado no MS.	Caixa	BR03814 09	306	200	200	40	746	R\$ 54,56	R\$ 40.701,76
34	Desinfetante em pinho com ação bactericida e germicida, rótulo com as exigências do ministério da saúde, frasco com 500 ml, caixa com 12 unidades, embalagem com dados de identificação, validade e procedência e registro no Ministério da Saúde.	Caixa	BR04795 42	306	200	150	40	696	R\$ 59,58	R\$ 41.467,68
35	Desinfetante para piso concentrado 5 Litros.	Unida de	BR04734 31	96	200	100	55	451	R\$ 28,28	R\$ 12.754,28
36	Desodorizador ambiental - aerossol, na fragrância de lavanda suave, álcool etílico, nitrito de sódio e água, em frasco de alumínio com 400 ml em caixa com 12 unidades. Produto c/ registro no Ministério da Saúde.	Caixa	BR02611 68	135	6	3	2	146	R\$ 169,04	R\$ 24.679,84
37	Desodorizador ambiental - aerossol, na fragrância de lavanda suave, álcool etílico, nitrito de sódio e água, em frasco de alumínio com 400 ml em caixa com 12 unidades. Produto c/ registro no Ministério da Saúde.	Caixa	BR02611 68	100	18	9	4	131	R\$ 169,04	R\$ 22.144,24

Sérgio Fernandes de Carvalho
Secretário de Governo
Portaria nº 008/2025



PREFEITURA
CHÃ GRANDE

História que continua...

38	Detergente líquido - princípio ativo linear alquilbenzeno, sulfonato de sódio, composição básica tensa ativa: aniônicos, não iônicos, coadjuvante, preservantes, sequestrante, espessante, fragrâncias e outras substâncias químicas permitidas, teor de ativos mínimo de 8,0%, ph=6,0-9,0, solução 1% p/p, composição aromática neutra, acondicionado em frasco plástico, contendo 500 ml, (Resolução MS 1/78), (Portaria 874/98). Caixa c/24 unidades.	Caixa	BR04839 90	252	100	50	30	432	R\$ 67,59	R\$ 29.198,88
39	Dispenser suporte porta copos em inox.	Unida de	BR03023 73	20	5	30	5	60	R\$ 61,85	R\$ 3.711,20
40	Embalagem tipo quentinha térmica com 3 divisórias, material isopor, características adicionais: com tampa; formato retangular; 100% reciclável; fabricados com matérias primas aprovadas pela FDA (Food and Drug Administration) para contato direto com alimentos; dimensões aproximadas: Comprimento x Largura x Altura: 22 cm x 16.2 cm x 5.2 cm. Embalagem com 100 unidades.	CX		540	0	0	0	540	R\$ 116,27	R\$ 62.783,10
41	Escova de cabelo cerdas macias: Escova de cabelo para bebê. Cerdas macias e suaves, cabo de PVC. Produto totalmente atóxico. Cabo com	UND.	BR04775 37	0	0	10	0	10	R\$ 19,96	R\$ 199,57



PREFEITURA
CHÃ GRANDE

História que continua...

	textura antideslizante, para evitar que escorregue das mãos.									
42	Escova de cabelo, tamanho médio, cabo de madeira, cerdas naturais, validade indeterminada.	UND.	BR04540 45	0	0	30	0	30	R\$ 22,19	R\$ 665,70
43	Escova de limpeza para mamadeira, com aproximadamente 24x5x5cm, cabo de polipropileno e cerdas de nylon. Produto totalmente atóxico.	UND.	-	0	0	5	0	5	R\$ 18,66	R\$ 93,28
44	Escova dental infantil, com formato anatômico, com cabo de polipropileno medindo entre 14 e 16cm de comprimento, cerdas macias.	UND.	BR03129 02	0	0	1.000	0	100 0	R\$ 6,14	R\$ 6.136,67
45	Escovão plástico para limpeza em geral, oval, cerdas e suporte plástico medindo aproximadamente 12x6x4cm.	Unida de	BR04505 14	90	70	50	30	240	R\$ 9,56	R\$ 2.295,20
46	Espanador de pó limpa poeira com 35cm.	Unida de	BR02369 09	0	10	30	5	45	R\$ 28,42	R\$ 1.278,75
47	Esponja para banho formato anatômico: espuma de poliuretano, fibra sintética, resina sintética e mineral, formato anatômico, medindo aproximadamente 15 x 10 cm, dermatologicamente testada e hipoalergênica. Embalagem deve conter a marca do fabricante, peso líquido, data de	UND.	-	0	0	150	0	150	R\$ 8,30	R\$ 1.245,00

Sérgio Fernandes de Carvalho
Secretário de Governo
Portaria nº 008/2025



PREFEITURA
CHÃ GRANDE

HISTÓRIA QUE CONSTITUI O NOSSO PRESENTE

	fabricação e prazo de validade.										
48	Esponja para limpeza - tipo dupla face, não risca, medindo no mínimo de 110x58x28 mm, com formato retangular, espuma de poliuretano base poliéster, fibra sintética, resina sintética e abrasiva, na cor azul. Caixa com 60 unidades.	Caixa	BR04810 18	100	50	50	10	210	R\$ 84,00	R\$ 17.640,00	
49	Faca plástica descartável confeccionada em plástico resistente na cor branca ou translúcida medindo 16 a 17 cm de comprimento. O produto deve ser isento de materiais estranhos, rachaduras, deformações, rebarbas ou arestas. Embaladas higienicamente em saco plástico e reembaladas em caixa de papelão. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Pacote com 50 unidades.	Pacote	BR03109 69	50	0	100	50	200	R\$ 5,02	R\$ 1.004,67	

Sérgio Fernandes de Carvalho
Secretário de Governo
2025

Sérgio Fernandes de Carvalho
Secretário de Governo
Portaria nº 008/2025



PREFEITURA
CHÃ GRANDE

História que continua. Est. de 1988 em 2025.

50	Flanela - 100% algodão, medindo 33x53cm, na cor laranja.	Unidade	BR02304 12	540	480	200	100	132 0	R\$ 4,66	R\$ 6.155,60
51	Fósforo, confeccionado em madeira de primeira qualidade, acabamento perfeito, com ponta abrasiva, medindo aproximadamente 6 cm de comprimento total. Acondicionado em caixas resistentes contendo aproximadamente 40 palitos, reembalados em fardo com 20 maços, de forma a garantir a integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade.	Fardo	BR02413 43	60	35	25	5	125	R\$ 89,80	R\$ 11.225,00
52	Fralda infantil tamanho G: Fraldas descartáveis infantil, tamanho grande. Formato anatômico, tipo calça, com fechamento na cintura por meio de fitas adesivas reposicionáveis, barreiras protetoras antivazamento, para criança com peso de até 6 kg, atóxica, hipoalergênica. Pacote com 50 unidades.	Pacote	BR04709 64	0	0	120	0	120	R\$ 62,02	R\$ 7.442,00

Sérgio Fernandes de Carvalho
Secretário de Governo
Portaria nº 008/2025



PREFEITURA
CHÃ GRANDE

História que continua, futuro que se constrói

53	Fralda infantil tamanho M : Fraldas descartáveis infantil, tamanho médio. Formato anatômico, tipo calça, com fechamento na cintura por meio de fitas adesivas reposicionáveis, barreiras protetoras antivazamento, para criança com peso de até 10 kg, atóxica, hipoalergênica. Pacote com 50 unidades.	Pacote	BR0479141	0	0	80	0	80	R\$ 57,51	R\$ 4.601,07
54	Fralda infantil tamanho P : Fraldas descartáveis infantil, tamanho pequeno. Formato anatômico, tipo calça, com fechamento na cintura por meio de fitas adesivas reposicionáveis, barreiras protetoras antivazamento, para criança com peso de até 6 kg, atóxica, hipoalergênica. Pacote com 50 unidades.	Pacote	BR0425353	0	0	60	0	60	R\$ 63,96	R\$ 3.837,80
55	Fralda infantil tamanho XG : Fraldas descartáveis infantil, tamanho extra grande. Formato anatômico, tipo calça, com fechamento na cintura por meio de fitas adesivas reposicionáveis, barreiras protetoras antivazamento, para criança com peso de até 6 kg, atóxica, hipoalergênica. Pacote com 50 unidades.	Pacote	BR0425356	0	0	40	0	40	R\$ 81,02	R\$ 3.240,80

Sérgio Fernandes de Carvalho
Secretário de Governo
Portaria nº 008/2025



PREFEITURA
CHÃ GRANDE

História que continua. Futuro dentro do hoje.

56	Garfo plástico descartável confeccionada em plástico resistente na cor branca ou translúcida medindo 15 a 16 cm de comprimento. O produto deve ser isento de materiais estranhos, rachaduras, deformações, rebarbas ou arestas. Embaladas higienicamente em saco plástico. Acondicionado conforme praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter exatamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Em pacotes com 50 unidades.	Pacote	BR04377 82	100	0	100	50	250	R\$ 5,16	R\$ 1.289,17
57	Guardanapo de papel medindo 23 x 22 cm, folhas simples, liso, na cor branca, superior a 70%, máximo de 15 mm/m ² . Pacote com 48 unidades.	Pacote	BR03960 52	72	100	100	60	332	R\$ 4,03	R\$ 1.339,07
58	Inseticida aerossol – ingredientes ativos d-aletrina 0,135%, d-tetrametrina 0,10%, permetrina 0,10%. Composição ingredientes ativos, veículo, propelentes, aditivos e antioxidantes, uso de água como solvente, com trava de segurança. Contendo 300 ml/232g em caixa com 12 unidades. O produto deve não conter	Caixa	BR04846 79	60	10	8	4	82	R\$ 159,74	R\$ 13.098,95

Sérgio Fernandes de Carvalho
Secretário de Governo
Portaria nº 008/2025



PREFEITURA
CHÃ GRANDE

História que continua. Futuro que se constrói.

	clorofluorcarbono e ser eficaz contra: moscas, mosquitos e baratas.									
60	Kit de Limpeza Profissional: Carro Funcional América; Balde Doblô 30 litros – 2 águas; Novo Cabo Telescópico 1,40 m.	UND.	-	10	0	0	0	10	R\$ 1.504,59	R\$ 15.045,85
61	Lã de Aço - composto de aço carbono, acondicionado em saco plástico, embalado em pacote de 60 g contendo 08 unidades em fardo com 14 pacotes.	Fardo	BR0355906	60	60	60	15	195	R\$ 42,63	R\$ 8.312,85
62	Lenço umedecido. Produto testado dermatologicamente: sem sabão nem álcool, para limpar delicadamente as dobrinhas da pele do bebê. Fórmula hidratante e hipoalergênica. Embalagem tipo flip flop, que assegura a umidade e a maciez, contendo no mínimo 400 unidades, medindo aproximadamente 17x12 cm, cada. Produto deverá possuir validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	UND.	BR0378441	0	0	400	0	400	R\$ 23,18	R\$ 9.272,00

Sérgio Fernandes de Carvalho
Secretário de Governo
Portaria nº 008/2025



PREFEITURA
CHÃ GRANDE

História que continua, fut. ao que se realiza

63	Lençol Descartavel Papel Hospitalar Maca 70x50 - Lençol em papel em rolo medindo 70 cm de largura e 50 metros de comprimento indicado para cobrir macas, camas e superfícies, promovendo uma proteção contra contato direto de pessoas com locais de uso comum promovendo cuidados com limpeza e higiene nas áreas cobertas pelo papel lençol. Indicado para área médica, estética, hospitalar entre outras. Não estéril. Gramatura de 24 a 27gr por m2, alvura de 50% branco e fibras de celulose como matéria prima.	Rolos		360	0	0	0	360	R\$ 14,44	R\$ 5.196,60
64	Limpa vidros, tubos de 500 ml, acondicionados em caixas com 12 unidades de papelão devidamente identificadas.	Caixa	-	60	40	60	10	170	R\$ 116,64	R\$ 19.828,80
65	Limpador multiuso, composição: linear aquil benzeno sulfonato de sódio, tensoativo não iônico, alcalinizante, sequestrante, solubilizante, éter glicólico, álcool, perfume e água, em tubos de 500 ml em caixa com 12 unidades.	Caixa	-	150	60	60	40	310	R\$ 66,23	R\$ 20.532,33
66	Lixeira plástica 30 litros c/pedal (c/aro interno para acomodar o saco de lixo).	UND.	BR04246 61	90	0	0	0	90	R\$ 79,11	R\$ 7.119,90

Sérgio Fernandes de Carvalho
Secretário de Governo
Permanência em 08/2025



PREFEITURA
CHÃ GRANDE

História que continua...

67	Lixeira plástica com acionamento da tampa por pedal: com capacidade para 50 litros. Medidas: 44cm (largura); 72cm (altura); 33cm (comprimento).	Unidade	BR04682 91	100	60	60	10	230	R\$ 132,11	R\$ 30.385,30
69	Mamadeira transparente e sem decoração, resistente, esterilizável, com tampa, capuz e rosca em polipropileno, bico esterilizável, graduada, livre de BISFENOL-A, capacidade de 240ml.	UND.	BR03084 75	0	0	100	0	100	R\$ 13,92	R\$ 1.392,00
70	Mop industrial com espremedor que gira 360 (Balde Doblô 30 litros – 2 águas; Cabo Telescópico 1,40 m; Garra Euro Plástica; Refil Loop com cinta – 320g; Placa Sinalizadora – Piso Molhado).	Unidade	-	0	5	20	5	30	R\$ 450,65	R\$ 13.519,50
71	Óleo Odorizador de Ambientes Concentrado, frasco com 140 ml	UND.	BR02611 68	144	0	0	0	144	R\$ 12,84	R\$ 1.848,96
72	Pá de lixo plástica - de polipropileno, dimensão (285comp x 215larg x 87alt.)mm.	Dúzia	BR04770 57	100	50	30	10	190	R\$ 60,76	R\$ 11.544,40
73	Palito para higiene bucal em madeira, em formato roliço com 06 cm, fardo com 25 caixinhas com 100 unidades.	Fardo	BR04323 92	30	0	30	10	70	R\$ 50,74	R\$ 3.552,03
74	Pano de chão para limpeza - medindo 67x39cm, alvejado, algodão.	Dúzia	BR03963 08	130 0	180	150	40	167 0	R\$ 8,63	R\$ 14.412,10
75	Pano de copa e cozinha - de algodão liso (para prato), medindo 43 x 67 cm, na cor branca, 100% algodão. PCT c/5 und.	Pacote	BR04333 38	200	50	80	20	350	R\$ 23,53	R\$ 8.236,67

Sérgio Fernandes de Carvalho
Secretário de Governo
Data: 08/2025



PREFEITURA
CHÃ GRANDE

História que continua

76	Pano Multiuso Tipo Perfex 35gr 30x300mts (Composto de 70% viscos e 30% poliéster; antibacteriano; limpeza saudável e segura; limpa e enxuga qualquer superfície; versátil; não retém odores; Alta absorção de líquidos; Rolo com 300 metros; picotado a cada 40 cm)	ROLO	BR04166 96	144	0	0	0	144	R\$ 142,52	R\$ 20.522,88
77	Papel alumínio em rolo medindo 30 cm de largura e 100 m de comprimento, embalado em caixa de papelão, sem furos ou sinais de oxidação. Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter exatamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Caixa com 25 rolos.	Caixa	BR02526 42	6	13	10	3	32	R\$ 1.209,58	R\$ 38.706,67
79	Papel filme de PVC; plástico; transparente; para envolver; proteger; conservar; 28cm de espessura; rolo com 30 metros.	Rolo	BR04272 28	360	5	50	10	425	R\$ 8,30	R\$ 3.528,92
80	Papel higiênico comum - folha simples, gofrado, sem picote, na cor natural, medindo 40mx10cm, composto de fibras naturais e aparas de papel, fardo com 16 pacotes contendo 4 rolos cada pacote	Fardo	BR04430 04	200	75	100	50	425	R\$ 72,04	R\$ 30.615,58

Sérgio Fernandes de Carvalho
Secretário de Governo
Data: 08/08/2025



PREFEITURA
CHÃ GRANDE

Historia que continua. Futuro que se faz hoje.

82	Papel higiênico de boa qualidade - folha dupla, gofrado, picotado, na cor branca, medindo 40mx10cm, perfumado, sem relevo, composto de fibras celulósicas/naturais, exceto aparas de papel, tubete medindo 40mx10cm, embalagem com boa visibilidade do produto, fardo com 16 pacotes contendo 4 rolos cada pacote.	Fardo	BR04430 04	150	80	80	80	390	R\$ 79,16	R\$ 30.871,10
83	Papel toalha 23 x 27 formato crepado, interfolhas com 02 dobras, medindo 23 x 27 de papel descartável, tamanho 22 x 57 cm, impureza máxima 15 mm ² /m ² , conforme norma tappi t4 37 om-90, alvura 70%, conforme norma isso, absorção máxima 70, cor branca, fardo com 100 folhas.	Fardo	BR04812 31	0	250	200	200	650	R\$ 10,40	R\$ 6.760,00
84	Papel Toalha rolo de 22 cm, fardo com 24 rolos medindo 14 cm x 22 cm cada folha dupla picotada e gofrada. 100% celulose.	Fardo	BR04812 31	576	100	100	50	826	R\$ 72,72	R\$ 60.066,72
85	Pedra sanitária com suporte para vaso sanitário com fragrâncias, em consistência sólida, eucalipto, floral, lavanda e pinho, composto de 98,99% de paradisorbenzeno. Caixa com 48 unidades.	CX/48	BR04846 80	500	13	10	5	528	R\$ 142,56	R\$ 75.271,68
86	Pedra sanitária com suporte para vaso sanitário com fragrâncias, em consistência sólida, eucalipto, floral, lavanda e pinho, composto de	CX/48	BR04846 80	150 0	37	30	15	158 2	R\$ 142,56	R\$ 225.529,9 2



PREFEITURA
CHÃ GRANDE

História que continua futuro que se cria

	98,99% de paradisorobenzeno. Caixa com 48 unidades.									
87	Pente de plástico com dentes largos para cabelo de todos os tipos, cores diversas, tamanho igual ou superior a 21cm com cabo.	UND.	BR04261 17	0	0	40	0	40	R\$ 8,25	R\$ 329,87
88	Polidor de alumínio – composto por tensoativo amonico, acidulante, tensoativo não iônico, principio ativo ácido sulfônico, acondicionado em frasco plástico c/200 ml. Caixa c/12 unidades.	Caixa	BR04744 30	100	40	80	8	228	R\$ 42,59	R\$ 9.709,76
89	Pomada antiassadura infantil: Pomada para prevenção de assaduras. Produto deverá apresentar fórmula que proteja o bebê das assaduras, mantendo a hidratação natural da pele, através do estabelecimento de uma barreira mecânica entre a pele do bebê, a urina e as fezes, evitando que estas entrem em contato com a pele, causando assaduras. O produto deverá possuir cheiro agradável e ser fácil de espalhar e de remover. Embalagem contendo no mínimo 90 gr. Produto deverá ser dermatologicamente testado. Validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	UND.	BR03946 62	0	0	120	0	120	R\$ 11,90	R\$ 1.428,00

Sérgio Fernandes de Carvalho
Secretário de Governo
Tema nº 008/2025



PREFEITURA
CHÃ GRANDE

História que continua. História que se reinventa.

90	Prendedor de cabelo infantil, tipo "elástico de meia - rabicó", tamanho médio, material poliéster e elastano, embalagem com cores sortidas e quantidade igual ou superior a 50 unidades.	Pacote	BR0401243	0	0	20	0	20	R\$ 23,88	R\$ 477,60
91	Querosene, embalagem plástica com 1 litro com descrição de fabricante e prazo de validade. Caixa com 12 unidades.	Caixa	BR0601033		40	30	0	70	R\$ 489,90	R\$ 34.293,00
92	Refil para MOP seco (Refil Mop Pó Profi 60x15 cm. Refil composto por fios 100% acrílicos que permitem uma estática natural com resultado superior na retenção de partículas. Parte superior confeccionada com tecido sintético lavável e de fácil secagem. Pode ser lavado diversas vezes. Resistente ao encolhimento. Sistema de fechamento por laços).	UND.	BR0485479	96	0	0	0	96	R\$ 44,81	R\$ 4.301,76
93	Refil para MOP úmido (refil em microfibra para a higienização com poder de absorção e retirada de líquidos. Com boa abrasão e poder de remoção de sujidades para diversos ambientes. Resistente a soltagem de fiapos, composição em algodão e fios perfeitamente tramados em tamanho de 45 cm, 400g)	UND.	BR0270626	96	0	0	0	96	R\$ 53,80	R\$ 5.165,12

Sérgio Fernandes de Carvalho
Secretário de Governo
Portaria nº 008/2025



PREFEITURA
CHÃ GRANDE

História que continua. E o futuro que se faz.

94	Rodo para piso com cabo em madeira resistente e revestido com plástico, base em plástico medindo 40 cm, com lâmina de borracha dupla de excelente durabilidade a borracha deve ultrapassar a base em no mínimo 25 mm.	Dúzia	BR06012 42	100	50	60	10	220	R\$ 145,48	R\$ 32.005,60
95	Sabão amarelo em tablete 200 gramas, composição básica, carbonato de sódio, corante carbonato de cálcio, especificações corante e água comum embalado em saco plástico de 200 gramas, embalagens contendo 05 (cinco) unidades, caixa com 50 unidades.	Caixa	BR03114 20	100	30	50	25	205	R\$ 126,33	R\$ 25.898,33
97	Sabão de coco tablete com 200 g. Caixa c/ 50 unidades.	Caixa	BR02548 79	20	30	20	40	110	R\$ 174,33	R\$ 19.176,67
98	Sabão em pó - princípio ativo alquil benzeno sulfonato de sódio, silicato de sódio, carbonato de sódio, teor de ativos mínimo de 8,0%%, ph=11,5 máximo, solução 1% p/p, pigmentos e outras substâncias permitidas, acondicionado em saco plástico, contendo 500 gramas, e suas condições deverão estar de acordo com a (resolução MS 1/78), (port. 874/98). Caixa c/20 unidades.	Caixa	BR04367 64	186	170	100	30	486	R\$ 60,47	R\$ 29.386,80
99	Sabonete adulto 90 g. Caixa com 12 unidades.	Caixa	BR04222 21	18	0	80	50	148	R\$ 46,72	R\$ 6.914,56

Sérgio Fernandes de Carvalho
Secretário de Governo
Portaria nº 008/2025



PREFEITURA
CHÃ GRANDE

História que continua, futuro que se constrói.

100	Sabonete em Barra para bebê, com no mínimo 90g. Produto hipoalergênico, com fragrância suave, fórmula hidratante e dermatologicamente testada, para limpar suavemente sem agredir a pele do bebê. Validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Pacote com 12 Unidades.	Pacote	BR0401884	0	0	100	0	100	R\$ 51,80	R\$ 5.180,00
101	Sabonete Líquido 500 ml.	UND.	BR0472873	800	0	0	0	800	R\$ 8,91	R\$ 7.125,33
102	Saboneteira plástica infantil, em cores diversas ou incolor, com capacidade para aproximadamente 230 ml.	UND.	BR0461347	0	0	20	0	20	R\$ 4,47	R\$ 89,40
103	Saco para lixo - de polietileno, com capacidade de 100 litros, na cor preta/azul, suas condições deverão estar de acordo com a ABNT. Fardo com 125 unidades.	Fardo	BR0345589	450	100	50	20	620	R\$ 51,77	R\$ 32.094,30
104	Saco para Lixo - de polietileno, com capacidade de 15 litros, na cor preta/azul, suas condições deverão estar de acordo com a ABNT. Pacote com 250 unidades.	Fardo	BR0430572	96	100	50	20	266	R\$ 57,25	R\$ 15.228,50
105	Saco para Lixo - de polietileno, com capacidade de 30 litros, na cor preta/azul, e suas condições deverão estar de acordo com a ABNT. Pacote com 250 unidades.	Fardo	BR0226096	324	100	50	20	494	R\$ 62,50	R\$ 30.875,00

Sérgio Fernandes de Carvalho
Secretário de Governo
Portaria nº 008/2025



PREFEITURA
CHÃ GRANDE

HISTÓRIA QUE CONTINUA

106	Saco para Lixo - de polietileno, com capacidade de 50 litros, na cor preta/azul, suas condições deverão estar de acordo com a ABNT. Pacote com 250 unidades.	Fardo	BR0398561	360	100	50	20	530	R\$ 69,19	R\$ 36.668,05
107	Saco para Lixo - de polietileno, com capacidade de 60 litros, na cor preta/azul, suas condições deverão estar de acordo com a ABNT. Pacote com 100 unidades.	Fardo	BR0470832	0	200	80	20	300	R\$ 32,56	R\$ 9.766,50
108	Saco para lixo - Saco de Lixo Super Reforçado, com capacidade de 150 litros, super forte e resistente para lixos pesados. Na cor preta, com dimensões aproximadas de 90cm de Largura x 105cm de Altura. Pacotes com 100 Unidades e validade indeterminada, produzido em polietileno preto	FARDO		120	0	0	0	120	R\$ 43,64	R\$ 5.236,80
109	Saco Plástico em bobina para 5 kg 35X50cm. Bobina com 1.000 unidades	Unidade	BR0304141	36	80	40	0	156	R\$ 126,10	R\$ 19.671,60
110	Saco Plástico em bobina para 5 kg 25X35cm. Bobina com 1.000 unidades	BOBINA	BR0304141	36				36	R\$ 113,60	R\$ 4.089,60
111	Sacola Plástica 60X80 cm.	KG	BR0292192	0	160	100	0	260	R\$ 25,39	R\$ 6.601,40
112	Shampoo infantil, fórmula suave, PH neutro, para todos os tipos de cabelos, que não irrite os olhos, embalagem com quantidade igual ou superior a 200ml.	UND.	BR0402414	0	0	2.000	0	2000	R\$ 15,21	R\$ 30.426,67

Sérgio Fernandes de Carvalho
Secretário
Porto



História que continua. E, claro, que se continua.

Sérgio Fernandes de Carvalho
Secretário de Governo
Portaria nº 008/2025



PREFEITURA
CHÃ GRANDE

História que continua...

12 1	Toalha para mesa de 06 lugares com 2,00 m retangular Oxford liso na cor branca.	Unida de	BR04281 57	0	0	40	0	40	R\$ 96,25	R\$ 3.849,80
12 2	Touca para cozinha com rede, na cor branca.	Unida de	BR03904 53	0	0	200	0	200	R\$ 14,01	R\$ 2.802,00
12 3	Vassoura de nylon - VASSOURA, doméstica, propriedades mínimas: cepa em polipropileno medindo: 26 x 5 x 5 cm	UND.	BR04666 15	360	0	0	0	360	R\$ 14,40	R\$ 5.182,80
12 4	Vassoura de pêlo - vassoura com cerdas de pelo sintético; com base de 30 (trinta) centímetros.	Dúzia	BR04812 34	0	150	50	30	230	R\$ 137,22	R\$ 31.560,60
12 5	Vassoura de piaçava cabo em madeira, base retangular com 22 furos, dimensões mínimas de 25 cm.	Dúzia	BR04216 97	90	15	10	5	120	R\$ 179,36	R\$ 21.523,20
12 7	Vassoura em nylon com base madeira com cabo, altura 1,20m, largura 30 cm, comprimento 4,5m.	Unida de	BR04666 15	0	100	300	50	450	R\$ 13,94	R\$ 6.274,50
12 8	Vassoura para vaso sanitário - escova para limpeza, com cerdas de nylon; para limpeza em geral; cabo em plástico medindo 17 cm, aproximadamente.	Dúzia	BR02383 49	120	30	20	5	175	R\$ 98,40	R\$ 17.220,00
									TOTAL R\$	R\$ 1.808.398,01

4- IDENTIFICAÇÃO DO SETOR REQUISITANTE E RESPONSÁVEIS

Área Requisitante (Setor): Prefeitura Municipal de Chã Grande

Responsável(eis) pela demanda:

Nome: Sérgio Fernandes de Carvalho

Sérgio Fernandes de Carvalho
Secretário de Governo
Portaria nº 008/2025



PREFEITURA
CHÃ GRANDE

História que continua. Futuro que se cria.

CPF:	Cargo/Função: Secretário de Governo
DATA: 02/06/2025	

Sérgio Fernandes de Carvalho
Secretário de Governo
Portaria nº 008/2025